СОВЕТ БАТУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 23.01.2026                                                                                            № 60
ст. Батуринская

О внесении изменений в решение Совета

Батуринского сельского поселения Брюховецкого

района от 20 декабря  2019 года № 22 «Об утверждении правил

благоустройства территории Батуринского сельского поселения

Брюховецкого района»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом Батуринского сельского поселения Брюховецкого

муниципального района Краснодарского края, Совет Батуринского сельского

поселения Брюховецкого муниципального района Краснодарского края

р е ш и л:

1. Внести в приложение к решению Батуринского сельского поселения

Брюховецкого района от 20 декабря  2019 года № 22 «Об утверждении правил

благоустройства территории Батуринского сельского поселения Брюховецкого

района» (далее Правила) следующие изменения:

1) пункт 10.3.1 подраздела 10.3 раздела 3 Правил изложить в следующей

редакции:

«10.3.1. При выгуле домашнего животного, за исключением собаки-

проводника, сопровождающей инвалида по зрению, необходимо соблюдать

следующие требования:

1) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения

животного вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления

для выгула животных;

2) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в

местах и на территориях общего пользования;

3) не допускать выгул животного вне мест, разрешенных решением

органа местного самоуправления для выгула животных, и соблюдать иные

требования к его выгулу;

4) выводить домашних животных из жилых помещений (домов) и

изолированных территорий для выгула:

до 30 см в холке - на поводке не более 1,5 метра, обеспечивающем

контроль над животным, на руках или в специальном переносном контейнере;

свыше 30 см в холке - на поводке не более 0,8 метра, обеспечивающем

контроль над животным, в наморднике (кроме щенков до трехмесячного

возраста);

5) выгуливать собак в период с 6.00 часов до 23.00 часов на специально

отведенной для этой цели площадке. Если площадка огорожена, разрешается

выгуливать собак без поводка и намордника, за исключением потенциально

опасных собак;

6) при выгуле собак в другое время их владельцы должны принимать

меры к обеспечению тишины;

7) при отсутствии специальной площадки выгуливание собак допускается

на пустырях и в других местах, определяемых постановлением администрации

Батуринского сельского поселения Брюховецкого района;

8) запрещается выгуливать собак людям в нетрезвом состоянии, а собак

свыше 30 см в холке - детям младше 14 лет.».

2) пункт 10.3.2 подраздела 10.3 раздела 3 Правил изложить в следующей

редакции:

«10.3.2. Запрещается:

1) выгул домашних животных на детских и спортивных площадках, на

территориях детских дошкольных учреждений, учреждений образования и

здравоохранения, культуры и спорта, в местах купания (пляжах) и отдыха

людей и на иных территориях, определяемых органами местного

самоуправления, за исключением случаев сопровождения инвалида по зрению

собакой-проводником;

2) самовыгул собак;

3) загрязнение при содержании домашних животных подъездов,

лестничных клеток, лифтов, а также детских, школьных, спортивных площадок,

мест массового отдыха, пешеходных дорожек и проезжей части;

4) посещение с собакой зданий (помещений), занимаемых магазинами,

предприятиями общественного питания, медицинскими и образовательными

организациями, организациями культуры, а также иными организациями, если

при входе в указанные здания (помещения) размещена информация о запрете

их посещения с животными, за исключением случаев сопровождения инвалида

по зрению собакой-проводником;

5) выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка

независимо от места выгула, за исключением случаев, если потенциально

опасная собака находится на огороженной территории, принадлежащей

владельцу потенциально опасной собаки на праве собственности или ином

законном основании. О наличии этой собаки должна быть сделана

предупреждающая надпись при входе на данную территорию.

Перечень потенциально опасных собак утверждается Правительством

Российской Федерации.».

2. Специалисту 1 категории – юристу администрации Батуринского

сельского поселения Брюховецкого района М.А. Сапроновой обеспечить

размещение (опубликование) настоящего постановления на официальном сайте

администрации муниципального образования  Брюховецкий район в разделе

Батуринское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» и сетевом издании «ВЕСТНИК-ИНФО».

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

Батуринского сельского поселения

Брюховецкого района                                                                      А.В. Морозова

Председатель Совета

Батуринского сельского поселения

Брюховецкого района                                                                        А.В. Морозова